
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 新一代血小板全流程全自动检测仪及配套试剂盒

建设单位（盖章）： 重庆福瑞德生物技术有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新一代血小板全流程全自动检测仪及配套试剂盒项目

项目代码 2507-500105-04-05-493194

建设单位联系人 ** 联系方式 157****6543

建设地点
/ 省（自治区） 重庆 市 江北区 县（区） 铁山坪街道 乡（街道） 港桥

支路 5号 3幢 7层 （具体地址）

地理坐标 （ 106 度 38 分 16.236 秒， 29 度 37 分 36.443 秒）
[...]
排水设计标准》（GB50015-2019），每千克干衣清洗用水定额 40~80L，衣物重量按照 7.5kg

计算，本项目洗衣用水定额取 40L/kg 干衣，则洗衣用水量为 0.3m3/d，每年约清洗 300次，

衣物烘干采用电烘干设备，洗衣废水产污系数 0.9，即每天产生洗衣废水为：0.27m3/d，年产

生洗衣废水 81t/a。主要污染物为 COD、BOD5、SS、LAS，浓度分别为 800mg/L、500mg/L、

200mg/L、200mg/L。

纯水制备过程中产生的废水：项目纯水主要用于试剂配制、器具清洗、灭菌，根据项目特

性需试剂研发成功后才会进行生产，研发和生产不会同时进行。因此，本次评价按最不利情况，

考虑生产阶段项目所需纯水量来计算纯水制备所需用水。试剂生产阶段纯水用水量为

0.1667m3/d（50.01m3/a），纯水采用二级反渗透工艺，在纯化水制备过程中需定期排污，制

水率均按 75%计，排污按 25%计，需新鲜水 0.2223m3/d（66.68m3/a），纯水系统排污量为

0.0556m3/d（16.67m3/a）。主要污染物为 COD、SS，浓度分别为 50、200mg/L。



— 67 —

项目运营期器具清洗废水、灭菌用水、地面清洁废水、洗衣废水经收集后进入项目自建的

废水处理设施预处理后与纯水制备产生的废水、生活污水一起进入租赁厂房配套的生化池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后经市政管网接入港城

工业园污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后，排入栋梁河，最终汇入长江。

项目污废水污染物产生及排放情况统计见下表 4-1。

表 4-1 本项目污废水产排污情况

产污

环节

污染物

种类

产生

浓度

mg/L

产生量 t/a 治理措施

是

否

为

可

行

技

术

排

放

形

式

外排

环境

浓度

排放量

生活污水

270m3/a

COD 400 0.108

项目运营期器具清洗

废水、灭菌废水、地面

清洁废水、洗衣废水经

收集后进入项目自建

的废水处理设施预处

理后与纯水制备产生

的废水、生活污水一起

进入租赁厂房配套的

生化池处理达《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）中的

三级标准后经市政管

网接入港城工业园污

水处理厂深度处理达

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A标准后，排入栋梁

河，最终汇入长江。

可

行

间

接

排

放

50 0.0135

BOD5 300 0.081 10 0.0027

SS 300 0.081 10 0.0027

NH3-N 35 0.0095 5 0.0014

器具清洗废

水 27m3/a

COD 500 0.0135

可

行

间

接

排

放

50 0.0014

BOD5 300 0.0081 10 0.0003

SS 100 0.0027 10 0.0003

NH3-N 30 0.0008 5 0.0001

灭菌废水

13.5m3/a

COD 350 0.0047

可

行

间

接

排

放

50 0.0007

BOD5 150 0.0020 10 0.0001

SS 30 0.0004 10 0.0001

NH3-N 10 0.0001 5 0.0001

地面清洁废

水

136.44m3/a

COD 400 0.0546

可

行

间

接

排

放

50 0.0068

BOD5 150 0.0205 10 0.0014

SS 600 0.0819 10 0.0014

NH3-N 5 0.0007 5 0.0007

洗衣废水

81m3/a

COD 800 0.0648

可

行

间

接

排

放

50 0.0041

BOD5 500 0.0405 10 0.0008

SS 200 0.0162 10 0.0008

LAS 200 0.0162 20 0.0016

纯水制备产

生的废水

16.67m3/a

COD 50 0.0008

可

行

间

接

排

放

50 0.0008

SS 200 0.0033 10 0.0002

合计

544.61m3/a

COD 452.4 0.2464
可

行

间

接

排

50 0.0272

BOD5 279.3 0.1521 10 0.0054

SS 340.6 0.1855 10 0.0054



— 68 —

放NH3-N 20.4 0.0111 5 0.0027

LAS 29.7 0.0162 0.5 0.0003

4.2.1.2废水处理措施及影响分析、可行性论证

（1）废水处理措施及影响分析

项目运营期器具清洗废水、灭菌废水、地面清洁废水、洗衣废水经收集后进入项目自建的

废水处理设施（工艺为重力分离+絮凝沉淀+酸碱中和+消毒灭菌）预处理后与纯水制备产生的

废水、生活污水一起进入租赁厂房配套的生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后经市政管网接入港城工业园污水处理厂深度处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入栋梁河，

最终汇入长江。采取上述措施后，项目运营期对地表水环境的影响小，环境可接受。项目研发

及生产阶段的试剂盒均为无菌，但考虑到项目使用的抗体含有生物活性，产生的生产废水可能

含有生物活性，因此，项目采用二氧化氯泡腾片对废水进行消毒、灭菌预处理。

项目自建废水处理设施工艺流程图见 4-1所示，项目污废水处理工艺流程图详见 4-2所示。

图 4-1 自建废水处理设施工艺流程



— 69 —

图 4-2 项目污废水处理工艺流程图

（2）措施可行性

① 生产废水处理措施的可行性

本项目运营过程中器具清洗废水、灭菌废水、地面清洁废水、洗衣废水产生量约

0.8598m3/d，项目生产车间及研发区域废水管网为新建，同时新建 1套废水处理设施，考虑

1.2的系数，同时考虑重力分离中转槽对废水水量的调节作用，综合确定项目废水处理设施的

设计处理规模为 1m3/d，处理运营期产生的器具清洗废水、灭菌废水、地面清洁废水、洗衣废

水，处理工艺为“重力分离+絮凝沉淀+酸碱中和+消毒灭菌”，项目生产废水经预处理达《污

水综合排放标准》(GB 8978-1996)三级标准后与生活污水、纯水制备产生的废水一同进入园

区已建生化池处置。

重力分离：设置中转槽 1、中转槽 2、中转槽 3。

中转槽 1（轻组分分离）：利用密度差异，轻质有机物（如油类、溶剂等）上浮至液面，

通过刮渣或溢流装置收集至废液桶。

中转槽 2（重组分分离）：重质有机物（如颗粒有机物等）沉降到底部，通过底部排泥阀

或泵排出至废液桶。

纯水制备产生的废

水

处理达标后排入栋梁

河，最终汇入长江

港城工业园污水

处理厂

生活污水

生化池

器具清洗废水

市政管网

地面清洁废水

洗衣废水

废水处理设施

灭菌废水



— 70 —

中转槽 3（粗分后废水暂存）：去除轻重组分后的废水暂存，进入下一阶段的絮凝池。

絮凝沉淀：在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分

离除去的水处理法。在废水中投入絮凝剂(电解质)，在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质

发生电中和，形成绒粒沉降。絮凝沉淀可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6mm的细小悬浮颗粒、

色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

酸碱中和：中和处理法是废水化学处理法之一，调节废水 pH值，防止对废水管道、构筑

物的腐蚀，同时减少 pH值对水体自净能力的影响。其基本原理是，使酸性废水中的 H+与外加

OH，或使碱性废水中的 OH与外加的 H+相互作用，生成弱解离的水分子，同时生成可溶解或

难溶解的其他盐类，从而消除它们的有害作用。

消毒灭菌：拟建项目采用二氧化氯泡腾片对生产废水进行消毒灭菌，属于常用灭活工艺，

能够保证生产废水的灭活处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理 通用工序》（HJ1120-2020）中“附录 A

废水污染防治可行技术参考表”中的“生产类排污单位废水”可行技术有“预处理（调节、隔

油、沉淀、气浮、中和、吸附）；深度处理及回用（混凝沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、曝

气生物滤池、生物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换）”，本项目采用的废水处理

工艺属于预处理工艺中的絮凝沉淀+中和，故本项目污染防治措施符合相应的排污许可证技术

规范要求，本项目采用的废水处理工艺是可行技术。

② 生化池依托可行性分析

项目运营期器具清洗废水、灭菌废水、地面清洁废水、洗衣废水经收集后进入项目自建的

废水处理设施预处理后与纯水制备产生的废水、生活污水一起进入租赁厂房配套的生化池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后经市政管网接入港城

工业园污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后，排入栋梁河，最终汇入长江。

项目租赁厂房已建设 1座生化池（重庆盛吉申标准厂房已建设），生化池设计处理能力为

140m3/d，采取“格栅+厌氧+沉淀”工艺，生化池由重庆盛吉申科技发展有限公司负责日常检

查、维护、监控及例行监测，若生化池出现不符合环保要求等情况，由重庆盛吉申科技发展有

限公司承担相关责任。

本项目租赁重庆盛吉申标准厂房 3幢 7F空置的厂房进行项目建设，拟建项目生产生活污

废水量为 1.8154m3/d，该处理设施目前剩余处理量 84m3/d，剩余处理能力能满足项目废水处

理需要。项目产生的生产废水经预处理后主要污染物与生活污水相近，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N，成分较简单，符合生化池的进水水质要求。

因此，项目产生的生活污水及预处理后的生产废水依托园区已建生化池进行处理是合理可

行的。



— 71 —

③ 港城工业园污水处理厂依托可行性分析

港城工业园区污水处理厂位于港城工业园区 A区（中集集团项目旁），主要收集处理港城

工业园区 A区工业废水（含企业内部生活污水），不含园区集中居住区的生活污水。港城工业

园区污水处理厂采用格栅及旋流沉砂池+混凝气浮+CASS 工艺+过滤+紫外线消毒工艺，出水

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。港城工业园区

污水处理厂处理能力为 0.5万 m3/d。根据调查，港城工业园区污水处理厂现处于正常运行状态。

目前，污水处理厂废水处理量为 0.4万 m3/d，富余 0.1万 m3/d。本项目位于港城工业园 A区，

区域污水管网已建好，项目污水能接入港城工业园区污水处理厂。项目产生的污废水量为

2.3081m3/d，港城工业园区污水处理厂有足够剩余容量容纳本项目产生的污废水。

项目运营期器具清洗废水、灭菌废水、地面清洁废水、洗衣废水经收集后进入项目自建的

废水处理设施预处理后与纯水制备产生的废水、生活污水一起进入租赁厂房配套的生化池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后经市政管网接入港城

工业园污水处理厂，满足污水处理厂进水水质要求，符合其接管水质标准。因此，本项目污

废水排入港城工业园区污水处理厂不会对其正常运行产生不利影响。

综上所述，拟建项目废水依托港城工业园区污水处理厂进行处理是可行的。

4.2.1.3废水排放口基本情况

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-2。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

器具清

洗废水、

灭菌废

水、地面

清洁废

水、洗衣

废水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、
LAS

港城工

业园区

污水处

理厂

间断

排放
TW001

废水

处理

设施

重力

分离+
絮凝

沉淀+
酸碱

中和+
消毒

灭菌

生化池

排放口

（依

托）

符合

一

般

排

放

口

2
生活污

水、生产

废水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、

港城工

业园区

污水处

理厂

间 断

排放
TW002 生化

池

格栅+
厌氧+
沉淀

生化池

排放口

（依

托）

符合

一

般

排

放

口

（2）废水间接排放口基本信息



— 72 —

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见表 4-3所示。

表 4-3 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/

（m³/a）

排

放

去

向

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

出水标准

（mg/L）

1

生化池

排放口

（依

托）

106.637162192 29.627251200 692.44

市

政

污

水

管

网

间接排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

港城工业

园区污水

处理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

LAS 0.5

（3）废水污染物排放执行标准

项目废水污染物排放执行标准见表 4-4。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

污染源
污染因

子

标准厂房生化池排放口 港城工业园区污水处理厂排放口
达标

分析
排放标准限

值（mg/L）

排放标准 排放情况

（mg/L）

排放标准限

值（mg/L）

排放标准

污废水

544.61

m3/d

COD 500

（GB 8978-